IEPHA/MG e S C 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - EPP. Objeto: renovação da vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste de valor no percentual 
de 5,32% (cinco, vírgula trinta e dois por cento) a partir de20/08/2025, 
fi ndando em19/08/2026. Valor: R$51.143,73 (cinquenta e um mil 
cento e quarenta e três reais e setenta e três centavos). Fiscal: Maria 
Laura Rezende Botelho, MASP: 1567289-2 . Gestor: Edwilson 
Martins,MASP:613 .757-4  . Belo Horizonte, 05/08/2025 . Signatários: 
João Paulo Martins e Carlos Nobre de Paula 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

IEPHA/MG e 
AZIZ SISTEMASDE SEGURANÇA LTDA . Objeto: renovação da 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste de valor no 
percentual de 5,35% (cinco, vírgula trinta e cinco por cento) a partir 
de 09/08/2025, fi ndando em 08/08/2026. Valor: R$6.473,28 (seis mil 
quatrocentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos). Fiscal: 
Maria Laura Rezende Botelho, MASP: 1 .567 .289-2 . Gestor: Edwilson 
Martins, MASP: 613 .757-4 . Belo Horizonte, 05/082025 . Signatários: 
João Paulo Martins e Elaine Silva Pereira Aziz . 

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

vigilância e monitoramento pessoal desarmada diariamente (24 horas) 
ininterruptos nas áreas internas e externas da Fazenda Boa Esperança, 
situada na zona rural do Município de Belo Vale – MG, incluindo 
a Sede, a Casa de Engenho e a Capela Nosso Senhor dos Passos . 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$451.999,98 (quatrocentos 
e cinquenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e oito centavos) . Fiscal: Dora Alice Resende da Silva, Matrícula: 
120244 . Gestor: Maria Laura Rezende Botelho, MASP: 1 .567 .289-2 . 
Belo Horizonte, 23/07/2025 . Signatários: João Paulo Martins, Carlos 
Augusto de Araújo, Carlos Magno Abranches dos Santos

[...]

Processante, constituída por intermédio do Comunicado da Diretoria 
n .º 001/2024, de 09/09/2024 . 1 . Aplicar às empresas PAB INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM FIBRA LTDA, SANEFORTE 
SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA e SIGMA TRATAMENTO 
DE ÁGUAS LTDA, as penalidades de multa no valor de R$340 .896,89 
(trezentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e 
nove centavos), ressarcimento à Copanor no valor de R$1 .805 .769,62 
(um milhão, oitocentos e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais 
e sessenta e dois centavos), valores estes que deverão ser corrigidos 
até a data do efetivo pagamento, bem como a penalidade de suspensão 
temporária de participação em licitação e o impedimento de contratar 
com a Copasa e suas subsidiárias pelo prazo de 07 (sete) meses à

[...]

Processante, constituída por intermédio do Comunicado da Diretoria 
n .º 002/2024, de 09/09/2024 . 1 . Aplicar às empresas PAB INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM FIBRA LTDA e SANEFORTE 
SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA as penalidades de multa no 
valor de R$506 .552,97 (quinhentos e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais e noventa e sete centavos), ressarcimento à COPANOR no 
valor de R$2 .628 .883,27 (dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 
oitocentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos), valores estes 
que deverão ser corrigidos até a data do efetivo pagamento, bem como